y> facile et possibile ». Ut autem ne point révéler son secret, ni

beneficio dignus videri velit et préjudicier à la sûreté de ses forte-

salvus esse de fidelitate quam resses , ne point lui faire de tort

juravit, non satis est Vassal- du côté de sa justice et de ses ,hon-

lui/i in his Domino non noce- neurs , ni de ses possessions , ne
Tom. i9. p re; débet insuper ei consilium point lui susciter des obstacles qui

et auxilium fideliter praesta- rendroient difficile ou impossible

re. a Dominus quoque fideli suo ce qu'il a la facilité ou la possibilité

» in his omnibus vicem reddere d'entreprendre et d'exécuter. Mais

» débet. Quod si non fecerit, me- un Vassal n'a pas rempli toute jus-

» ritb censebitur malefidus, sicut tice en ne nuisant pas à son Sei-

» ille (id est fidelis seu Vassallus) gneur ; il lui doit encore conseil

») si in eorum prsevaricatione vel et aide dans toutes les occasions

» faciendo vel consentiendo de- qui peuvent l'intéresser. Le Sei-

» prehensus fuerit, perfidus et gneur de son côté doit remplir les

» perjurus. » Alibi sic Fulbertus mêmes obligations à l'égard de son

nobilem quemdam virum Vassal- Vassal; s'il y manque, il est cou-

ihifi. p. 447. lum suuni alloquitur : « Hœc à pable de mauvaise foi , comme le

» vobis exigo , securitatem de med Vassal qui ne s'acquitleroit pas de

») vitâ et membris et terra quam ses devoii'S envers son Seigneur

,

» habeo vel per vestrum consi- seroit coupable de perfidie et de

» lium acquiram, et de auxilio parjure. Un Vassal en s'engageant

» vestro contra omnes homines ainsi à défendre son Seigneur im-

» salvâ fidelitate Roberti. . . . médiat envers et contre tous ,
de-

» item commendationem vestro- voit excepter le cas de fidélité en-

» rum militum qui de nostro Ca- vers le Roi , de même que celui

» samento beneficium tenent sal- qui auroit possédé des fiets dans

» vafidelitate vestrd T>. hx quibus différentes mouvances, faisoit la

verbis apparet hominium et fi- réserve de la fidélité envers son

dem Domino inferioris Feodi principal Seigneur. C'est ce que

prxstitum officere non potuisse nous apprend une autre lettre de

juribus domini superioris ; plu- Fulbert à un des Vassaux de l'E-

riumque Dominorum Vassallum glise de Chartres.

singulis clientelaria prxstitisse servitia secundàm diverses uniuscujusque vel

prioritatis vel dignitatis gradus.
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Le Vassal infidèle est puni par la Infidelis Fassalli Feodum

confiscation de son fief. Nous avons Domini fisco addicebatur. Alibi